
 

 

2020 年９月 2 日  

ライオンズクラブ国際協会３３０－Ａ地区  

キャビネット役員  各位  

クラブ会長・幹事・メンバー  各位 

ライオンズクラブ国際協会３３０－Ａ地区 

地区ガバナー  進 藤 義 夫     

GST 献眼・献腎・献血・骨髄移植委員会  

委員長    Ｌ 柳 井 健 一 

 

緊 急 

新型コロナウイルス影響下における献血協力のお願い 

 

拝啓 初秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。

また、昨今の新型コロナウイルス流行の状況下でのご協力に心より感謝申し上

げます。 

さて、この度、東京都赤十字血液センター様より、新型コロナウイルスの影

響により献血協力者が減少し不足が懸念されており、安定供給が出来るよう 

献血活動への協力要請がありました。 

非常事態においても、他に代わるもののない輸血医療に使用される輸血用血

液を日々安定的に患者さんへお届けする必要があることから、献血活動への協

力は不可欠であります。 

詳しくは別紙に添付しております、東京都赤十字血液センター様からの 

「新型コロナウイルス影響下における献血協力のお願いについて」を参照して

頂き献血へのご協力を宜しくお願い致します。 

是非 皆様方のご理解を頂き、ご多用のところ誠に恐縮でございますが、貴

クラブ会員の皆様、ご家族、知人の方々への献血ご協力をお願い申し上げます。  

 

 また、献血アクティビティの実施を予定しているクラブにおかれましては、

万全な体制を整えておりますので、極力中止を避けて頂きますよう重ねてお願

い申し上げます。 

敬具 



令和 2年 8月 26日 

 

 ライオンズクラブ国際協会 ３３０-A 地区 様 

 

東京都赤十字血液センター 

 

新型コロナウイルス影響下における献血協力のお願いについて 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日本赤十字社の諸事業には平素よりご高配を賜り、とりわけ献血運動の推進には格別

のご理解とご支援をいただき厚くお礼申し上げます。 

 新型コロナウイルスの影響により、皆様におかれましても様々な影響を受けていら

っしゃるかと思います。心よりお見舞い申し上げます。 

 マスメディアによる報道等でも展開されておりますが、皆様に支えていただいてい

る献血は緊急事態宣言下の時期よりは回復したものの、依然として影響を受けており

ます。 

 各月で予定をしていた献血会場の中止は続いており、また、献血ルームへのご協力

者数も平時に比べ、いまだに減少している状況にあります。 

 新型コロナウイルス感染症への安全対策を講じ、また、国・東京都・赤十字から献

血は必要であることを訴えておりますが、平時の頃までの献血ご協力者数の回復には

まだ至っておりません。 

 つきましては、ライオンズクラブ国際協会 ３３０-A 地区の皆様も大変な状況下に

ある中において誠に恐縮でございますが、かかる事情をご賢察いただき、今一重の献

血へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

                              敬具 

 

お願い事項 

 

１．今後実施を予定しているライオンズクラブ様主催（協力）の献血会場につきまし

ては、予定通り実施をしていただくお願いと、1人でも多くの方の動員のお願い 

２．最寄りの献血ルームへの動員協力のお願い 

  ※HP掲載サイトURL：https://www.bs.jrc.or.jp/ktks/tokyo/place/m1_01_00_index.html  

３．献血にご協力を頂ける「企業・団体・会場」等のご紹介のお願い 

  ※HP掲載サイト URL：https://www.bs.jrc.or.jp/ktks/tokyo/2020/03/post-233.html 

４．ライオンズクラブ国際協会 ３３０-A 地区の皆様個々人でお持ちの SNSによる献血

協力の呼びかけのお願い（広報支援） 

  また、お繋がりのある著名人をご紹介いただき、その著名人の SNSによる献血協力

https://www.bs.jrc.or.jp/ktks/tokyo/place/m1_01_00_index.html
https://www.bs.jrc.or.jp/ktks/tokyo/2020/03/post-233.html


の呼びかけ。 

  ※東京都赤十字血液センターの公式アカウントツイッターが近々で稼働いたしま 

すので、リツイートもお願い出来ましたら幸いでございます。 

５．献血推進のためのご寄付のお願い 

 

その他 

 

１．献血の現状、国等の発出文書及び新型コロナウイルス感染症に対する安全対策と 

  取り組みについて 

  （1）別添資料 1 

２．直近の報道 

  （1）読売新聞：「献血者必要数下回る 4月～7月企業や大学で中止影響」（8/19） 

https://www.yomiuri.co.jp/local/tokyo23/news/20200818-OYTNT50153/ 

  （2）テレビ東京（ワールドビジネスサテライト）：「「献血の日」もコロナで激減」 

（8/21） 

  （3）テレビ朝日（サタデーステーション）：「「献血バス」激減 懸念も コロナ直撃 協 

力呼びかけ」（8/22） 

 

 

 

 

                    ＜担当窓口＞ 

                    東京都赤十字血液センター 

                     事業推進一部 献血推進課 

                     参事 鈴木賢太郎 

係長 小笠原大作 

                     ℡：03-5272-3523 

                     Mail：ken-suzuki@ktks.bbc.jrc.or.jp 

https://www.yomiuri.co.jp/local/tokyo23/news/20200818-OYTNT50153/
https://cybozugaroon.bsh.jrc.or.jp/grn/mail/send.csp?to=ken-suzuki%40ktks.bbc.jrc.or.jp

